АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  23.12.2020                                                                                                                №     1545/20
[bookmark: _GoBack]
О внесении изменений в муниципальную
программу муниципального образования
Ломоносовский муниципальный район
Ленинградской области «Развитие малого
и среднего предпринимательства
в Ломоносовском муниципальном районе»,
утвержденную постановлением администрации
муниципального образования Ломоносовский
муниципальный район Ленинградской области
от 11.12.2017 № 2467-р/17

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 25.02.2014 № 218 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области», на основании решения Совета депутатов муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 25.11.2020 № 90 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 18 декабря 2019 года № 20 «О бюджете муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов во втором (окончательном) чтении», администрация муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ломоносовском муниципальном районе», утвержденную постановлением администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 11.12.2017г № 2467-р/17 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ломоносовском муниципальном районе» (в редакции постановлений администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 27.12.2017 № 2599-р/17, от 04.07.2018 № 1157/18, от 21.09.2018 № 1642/18, от 13.02.2019 № 159/19, от 17.06.2019 № 824/19, от 25.07.2019 № 1000/19, от 30.06.2020 №737/20, от 01.09.2020 №1031/20 от 24.11.2020 №1402/20):
1.1 Строку Финансовое обеспечение Паспорта Программы изложить в следующей редакции:
«
	Финансовое обеспечение Программы
	Общий объем финансирования Программы – 10744,73 тыс. руб., в том числе:
2018 г. – 2599,5 тыс. руб.,
2019 г. – 2507,3 тыс. руб.,
2020 г. – 1831,23 тыс. руб.,
2021 г. – 2542,2 тыс. руб.,
2022 г. – 1264,5 тыс. руб.
объем финансирования за счет средств областного бюджета – 5912,62 тыс. руб., в том числе:
2018 г. – 1612,3 тыс. руб.,
2019 г. – 1467,8 тыс. руб.,
2020 г. – 1454,82 тыс. руб.,
2021 г. – 1377,7 тыс. руб.,
2022 г. – 0,0 тыс. руб.
объем финансирования за счет средств местного бюджета – 4832,11 тыс. руб., в том числе:
2018 г. – 987,2 тыс. руб.,
2019 г. – 1039,5 тыс. руб.,
2020 г. – 376,41 тыс. руб.,
2021 г. – 1164,5 тыс. руб.,
2022 г. – 1264,5 тыс. руб.

»;
1.2 Приложение 2 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Ломоносовском муниципальном районе»

[bookmark: Par339]Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы
и их значениях

	N п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Значения показателей (индикаторов)

	Ед.
измерения
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения
	единиц
	386,3
	419,2
	419,2
	432,6
	 445,6

	2
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
	проценты
	43,9
	42,6
	42,6
	44,3
	45,6

	3
	Количество информационных, консультационных услуг представителям малого и среднего бизнеса, в том числе представителям социально незащищенных слоев населения
	единиц
	700
	750
	188
	750
	750

	4
	Коэффициент рождаемости субъектов малого и среднего предпринимательства
	единиц
	14,8
	15
	15
	17
	18

	5
	Оборот продукции (услуг), производимой средними предприятиями
	млрд.руб.
	4
	4,5
	4,7
	4,9
	5,1

	6
	Количество субъектов, получивших поддержку по мероприятию по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства на организацию предпринимательской деятельности
	единиц
	4
	3
	3
	3
	3

	7
	Количество рабочих мест у субъектов малого предпринимательства, получивших поддержку по мероприятию по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства на организацию предпринимательской деятельности
	единиц
	4
	3
	3
	3
	3

	8
	Число сборов формы 1-ПП, 1-ПОТРЕБ;
	раз
	2
	2
	1
	1
	1

	9
	Обеспечение деятельности информационно-консультационного центра для информирования и консультирования потребителей;
	Ед.
	1
	1
	-
	1
	1

	10
	Сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов и ремесел
	Ед.
	1
	1
	-
	1
	1

	11
	Консультирование и оказание содействия в участии субъектов малого и среднего бизнеса в сфере социального предпринимательства в ярмарках, деловых конгрессах, семинарах, тренингах, форумах, выставках, а также в областных мероприятиях;
	Ед.
	-
	-
	-
	5
	5

	12
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей
	тыс. человек
	-
	10,8
	10,9
	11,4
	11,8

	13
	Количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус, с учетом ведения налогового режима для самозанятых
	тыс.
человек
	-
	-
	0,4
	0,8
	1,0

	14
	Количество субъектов малого, среднего предпринимательства и самозанятых граждан, получивших поддержку в рамках регионального проекта «Акселерация субъектов МСП»
	Ед.
	-
	130
	0
	244
	352

	15
	Количество физических лиц – участников регионального проекта «Популяризация предпринимательства», занятых в сфере малого, среднего предпринимательства, по итогам участия в региональном проекте
	Человек
	-
	19
	0
	141
	205

	16
	Количество обученных основам ведения бизнеса, финансовой грамотности и иным навыкам предпринимательской деятельности в рамках регионального проекта «Популяризация предпринимательства»
	Человек
	-
	58
	0
	180
	219

	17
	Количество физических лиц – участников регионального проекта «Популяризация предпринимательства»
	Человек
	-
	317
	0
	995
	1312

	18
	Количество вновь созданных субъектов малого, среднего предпринимательства участниками регионального проекта «Популяризация предпринимательства»
	Ед.
	-
	6
	0
	24
	30

*Значение показателя будет уточняться в соответствии с реализацией подпрограммы «Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области».»;

1.3. Приложение 5 изложить в следующей редакции:

	«ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к муниципальной программе муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Ломоносовском муниципальном районе»

[bookmark: Par549]
План реализации муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Срок реализации
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет)

	начало реализации
	конец реализации

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет Ленинградской области
	Местный бюджет
	Прочие источ-ники финанси-рования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа
Развитие малого и среднего предпринимательства в Ломоносовском муниципальном районе
	Управление экономического развития и инвестиций;
КУМИ;
ЛФУР «Бизнес-центр»
	2018
	2022
	2018
	2599,5

	1612,3
	987,2

	2019
	2507,3

	1467,8
	1039,5

	2020
	1831,23

	1454,82
	376,41

	2021
	2542,2

	1377,7
	1164,5

	2022
	1264,5

	0,0
	1264,5

	Итого по Программе:

	10744,73

	5912,62
	4832,11

	Основное мероприятие
1. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства
	Управление экономического развития и инвестиций;
КУМИ; ЛФУР «Бизнес-центр»
	2018
	2022
	2018
	775,0

	0,0
	775,0

	2019
	825,0

	0,0
	825,0

	2020
	206,25

	0,0
	206,25

	2021
	950,0

	0,0
	950,0

	2022
	1050,0

	0,0
	1050,0

	Итого по мероприятию 1:

	3806.25

	0,0
	3806.25

	1.1 Организационно-консультационная, информационная поддержка развития малого предпринима-тельства
	Управление экономического развития и инвестиций;
ЛФУР «Бизнес-центр»
	2018
	2022
	2018
	775,0

	0,0
	775,0

	2019
	825,0

	0,0
	825,0

	2020
	206,25

	0,0
	206,25

	2021
	950,0

	0,0
	950,0

	2022
	1050,0

	0,0
	1050,0

	1.2 Имущественная поддержка предпринимательства
	Управление экономического развития и инвестиций;
КУМИ; ЛФУР «Бизнес-центр»
	2018
	2022
	2018
	0,0

	0,0
	0,0

	2019
	0,0

	0,0
	0,0

	2020
	0,0

	0,0
	0,0

	2021
	0,0

	0,0
	0,0

	2022
	0,0

	0,0
	0,0

	1.3 Создание условий для развития нестационарной торговой деятельности
	Управление экономического развития и инвестиций; КУМИ
	2018
	2022
	2018
	0,0

	0,0
	0,0

	2019
	0,0

	0,0
	0,0

	2020
	0,0

	0,0
	0,0

	2021
	0,0

	0,0
	0,0

	2022
	0,0

	0,0
	0,0

	Основное мероприятие
2. Мероприятия по поддержке малого и среднего предпринимательства
	Управление экономического развития и инвестиций;
ЛФУР «Бизнес-центр»
	2018
	2022
	2018
	1824,5

	1612,3
	212,2

	2019
	1682,3

	1467,8
	214,5

	2020
	1624,98

	1454,82
	170,16

	2021
	1592,2

	1377,7
	214,5

	2022
	214,5

	0,0
	214,5

	Итого по мероприятию 2:

	6938,48

	5912,62
	1025,86

	2.1 Мероприятия по поддержке субъектов малого  и среднего предпринимательства на организацию предпринимательской деятельности
	Управление экономического развития и инвестиций;
ЛФУР «Бизнес-центр»
	2018
	2022
	2018
	1585,6

	1425,6
	160,0

	2019
	1462,5

	1312,5
	150,0

	2020
	1441,7

	1291,7
	150,0

	2021
	1427,1

	1277,1
	150,0

	2022
	150,0

	0,0
	150,0

	2.2 Мероприятия по организации мониторинга деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области на территории Ломоносовского муниципального района
	Управление экономического развития и инвестиций;
ЛФУР «Бизнес-центр»
	2018
	2022
	2018
	142,8

	100,6
	42,2

	2019
	110,8

	68,3
	42,5

	2020
	183,28

	163,12
	20,16

	2021
	143,1

	100,6
	42,5

	2022
	42,5

	0,0
	42,5

	2.3 Обеспечение деятельности информационно-консультационных центров для потребителей за счет средств местного бюджета
	Управление экономического развития и инвестиций;
ЛФУР «Бизнес-центр»
	2018
	2022
	2018
	96,1

	86,1
	10,0

	2019
	109,0

	87
	22,0

	2020
	0,0

	0,0
	0,0

	2021
	22,0

	0,0
	22,0

	2022
	22,0

	0,0
	22,0

	2.4 Поддержка субъектов, осуществляющих деятельность в сфере народных художественных промыслов и ремёсел
	Управление экономического развития и инвестиций; ЛФУР «Бизнес-центр»
	2018
	2022
	2018
	0,0

	0,0
	0,0

	2019
	0,0

	0,0
	0,0

	2020
	0,0

	0,0
	0,0

	2021
	0,0

	0,0
	0,0

	2022
	0,0

	0,0
	0,0

	2.5 Поддержка субъектов, осуществляющих деятельность в сфере социального предпринимательства
	Управление экономического развития и инвестиций;
ЛФУР «Бизнес-центр»
	2018
	2022
	2018
	0,0

	0,0
	0,0

	2019
	0,0

	0,0
	0,0

	2020
	0,0

	0,0
	0,0

	2021
	0,0

	0,0
	0,0

	2022
	0,0

	0,0
	0,0

».

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Ломоносовского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации В.В. Терентьева.

И.о. главы администрации                                                                                             А.Р. Гасанов
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]